GE_GERICHTE P/15668/2017 vom 27. Februar 2023
GE Cour de justice, 2023-02-27, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_P_15668_2017
FR: GE_GERICHTE P/15668/2017 du 27 février 2023
IT: GE_GERICHTE P/15668/2017 del 27 febbraio 2023
Regeste
IN DUBIO PRO REO;LÉSION CORPORELLE SIMPLE;FIXATION DE LA
PEINE;INDEMNITÉ POUR DÉTENTION;INDEMNITÉ(EN

d'activité au tarif de CHF 200.-/heure plus la majoration forfaitaire de 10%.
E. 7
M e B______ recourt contre la décision d'indemnisation de son état de frais par le TP.
E. 7.1
Dans le cadre des mandats d'office, l'Etat n'indemnise que les démarches nécessaires à la
bonne conduite de la procédure pour la partie qui jouit d'une défense d'office ou de
l'assistance judiciaire. Il ne saurait être question d'indemniser toutes les démarches
souhaitables ou envisageables. Le mandataire d'office doit en effet gérer son mandat
conformément au principe d'économie de procédure (décision de la Cour des plaintes du
Tribunal pénal fédéral BB.2013.22 du 31 octobre 2013 consid. 5.2.3). Par voie de
conséquence, le temps consacré à la rédaction d'écritures inutiles ou reprenant une
argumentation déjà développée, fût-ce devant une autorité précédente, ne saurait donner
lieu à indemnisation ou à indemnisation supplémentaire ( AARP/295/2015 du 12 juillet
2015 consid. 8.2.2.3, 8.2.2.6, 8.3.1.1 et 8.3.2.1 écartant la rédaction de conclusions civiles
en appel reprenant celles déposées en première instance). La majoration forfaitaire de 10%
lorsque le temps facturé excède 30 heures ( ACPR/352/2015 du 25 juin 2015) couvre les
démarches diverses, telles la rédaction de courriers ou notes, les entretiens téléphoniques et
la lecture de communications, pièces et décisions, sous réserve d'exceptions possibles, pour
des documents particulièrement volumineux ou nécessitant un examen poussé, charge à
l'avocat d'en justifier ( ACPR/756/2016 du 24 novembre 2016 consid. 5.2.). Ainsi, les
communications et courriers divers sont en principe inclus, de même que d'autres
documents ne nécessitant pas ou peu de motivation ou autre investissement particulier en
termes de travail juridique, tels de brèves observations ou déterminations, notamment au
Tribunal des mesures de contraintes ou sur la prolongation de la détention (
ACPR/678/2016 du 24 octobre 2016 consid. 2.2.). Les écritures plus amplement motivées
sont pour leur part indemnisées séparément, dans les limites du principe de nécessité ; aussi,
le temps consacré à la rédaction d'écritures inutiles ou reprenant une argumentation déjà
développée, fût-ce devant une autorité précédente, ne saurait donner lieu à indemnisation ou
à indemnisation supplémentaire ( ACPR/774/2016 du 6 décembre 2016 consid. 6.4. iii). La
réception et lecture de pièces, procès-verbaux, ordonnances et jugements, plus
particulièrement lorsqu'ils ne tiennent que sur quelques pages et quand ils donnent gain de
cause à la partie assistée, ou encore n'appellent pas de réaction notamment parce qu'ils ne
font que fixer la suite de la procédure ou ne sont pas susceptibles de recours sur le plan
cantonal, est également couverte par le forfait ( ACPR/774/2016 du 6 décembre 2016
précité ; ACPR/209/2017 du 28 mars 2017 consid. 6.1.). Les entretiens avec la famille du
prévenu ne sont en principe pas indemnisés par l'assistance juridique, ne relevant pas de la
défense ( AARP/295/2015 du 12 juillet 2015 consid. 8.1.4.4 et 8.2.2.2 confirmé sur ce point
par la décision de la Cour des plaintes du Tribunal pénal fédéral BB.2015.85 du 12 avril
2016 consid. 3.4 ; AARP/500/2013 du 28 octobre 2013).